réprouvés pour les crimes qu'ils ont personnellement commis, eux d'ailleurs si vils et si méprisables?... 4° La croix enseigne toutes les vertus et toutes les perfections...; 5° elle fait connaître combien vaut l'âme de l'homme, elle qui a coûté tout le sang d'un Dieu...; 6° elle indique combien sera grand le bonheur des élus, puisque, pour le leur procurer, J. C. s'est livré lui-même. Aussi tous les saints ont-ils en quelque sorte fait de la croix leur unique livre, qu'ils ont tenu constamment ouvert, l'étudiant et le méditant jour et nuit.....

Saint Paul se fait gloire de ne savoir autre chose que Jésus, et Jésus crucifié : *Non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum* (I. Cor. II. 2). Et il était d'une science si grande et si haute, qu'il confondait les philosophes d'Athènes et le monde entier. Ce grand apôtre appelle la science de la croix, la science par excellence, la plus sublime des sciences : *Scire supereminentem scientiam Christi* (Ephes. III. 19).

Saint Thomas d'Aquin, le prince des théologiens, assure qu'il a appris au pied de la croix infiniment plus de choses que dans tous les livres.

Saint Bonaventure, qui tient le même langage, dit en parlant de la croix : Voilà le livre qui m'enseigne tout ce que je dis et tout ce que j'écris : *Iste est liber qui mihi suggerit omnia quæ doceo et scribo* (In Speculo). En effet, aux pieds de mon crucifix, mon âme tire du ciel de plus grandes lumières que de toutes les lectures, les études et les discussions : *Ad pedes enim hujus crucifixi, anima mea majora haurit lumina, quam ex omni lectione, disputatione, studio* (In Speculo).

Le bois sur lequel les membres de J. C. mourant étaient attachés, dit saint Augustin, est la chaire du haut de laquelle le divin Maître enseigne le monde : *Lignum illud ubi fixa erant membra morientis, cathedra fuit magistri docentis* (Serm. in Parasc.).

Faut-il s'étonner si les martyrs ont confondu et fait pâlir leurs juges et leurs bourreaux par leurs célestes réponses et leur divine force.....

Réfléchissez, dit saint Ambroise, et vous comprendrez que la croix de J. C. a été un tribunal; du haut de la croix, J. C. a déclaré absous le larron plein de foi et de repentir, et il a condamné le larron incrédule et impénitent.....

C'est d'après le livre de la croix que tous les hommes seront jugés au dernier jour.....

Gloire
et bonheur
dont la croix
est le principe.

POUR moi, dit le grand Apôtre, à Dieu ne plaise que je me glorifie en rien autre chose qu'en la croix de Notre-Seigneur J. C., par qui le monde est crucifié pour moi, et par qui je suis crucifié au monde: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi; per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Gal. VI. 14).